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DĖL ATSAKYMO

Lietuvos  Respublikos  sveikatos  apsaugos  ministerija  (toliau  –  Ministerija)  išnagrinėjo
Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto 2022 m. gegužės 12 d. raštu Nr. S-2022-
2043 „Dėl Seimo Sveikatos reikalų komiteto sprendimo“.
         Dėl plaučių vėžio prevencijos ir ankstyvos diagnostikos 

Ministerija,  siekdama  gerinti  sveikatos  priežiūros  paslaugų  kokybę  bei  efektyviai  valdyti
lėtinėmis  ligomis  sergančiųjų  priežiūrą,  įgyvendina  projektą  „Sveikatos  priežiūros  kokybės
gerinimas, parengiant pagrindines mirties priežastis Lietuvoje lemiančių ligų ir sveikatos sutrikimų
integruotos sveikatos priežiūros standartus“ (toliau – projektas), finansuojamą ES struktūrinių fondų
lėšomis. Šio projekto tikslas - pagerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, sukuriant pagrindines
mirties priežastis Lietuvoje lemiančių ligų ir sveikatos sutrikimų integruotos sveikatos priežiūros
metodinius dokumentus, apimančius sveikatos priežiūrą nuo paciento patekimo pas šeimos gydytoją
iki slaugos ir reabilitacijos. 
         Įgyvendinant  projektą  parengta  13  metodinių  dokumentų  skirtų  suvienodinti  įvairių  ligų
diagnostikos,  gydymo,  slaugos,  reabilitacijos  principus  ir  pagalbą  (tarp  kurių  yra  ir  lėtinė
obstrukcinė plaučių liga ir plaučių vėžys). 
         Parengtais metodiniais dokumentais siekiama ankstyvos ligų diagnostikos, sutrumpinti laiką
nuo ligos įtarimo iki diagnozės patvirtinimo – įdiegiant „žaliuosius koridorius“, sutrumpinti laiką
nuo diagnozės patvirtinimo iki gydymo paskyrimo. Parengtuose „paciento keliuose“, kuriuose be
diagnostikos ir gydymo reikalavimų, nustatyta ir tam tikra pacientų, turinčių didelę riziką, atranka ir
detalesnis  ištyrimas.  Taip  pat  numatytas  asmens  sveikatos  priežiūros  specialistų  tobulinimas.
Parengti  metodiniai  dokumentai  skelbiami  Ministerijos  interneto  tinklalapyje  adresu:
https://sam.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/asmens-sveikatos-prieziura/pagrindines-mirties-priezastis-
lietuvoje-lemianciu-ligu-ir-sveikatos-sutrikimu-integruotos-sveikatos-prieziuros-metodiniai-
dokumentai. Parengtų metodinių dokumentų pagrindu bus rengiami ir sveikatos apsaugos ministro
įsakymais tvirtinami ligų diagnostikos ir gydymo tvarkos aprašai.
         Dėl plaučių vėžio ankstyvos diagnostikos (atrankos) programos

Informuojame, kad 2021 m. vasario 3 d. Europos Komisijai  patvirtinus Europos kovos su
vėžiu  planą,  kuriame  numatyta  pavyzdinė  iniciatyva  „ES  vėžio  atrankinės  patikros  sistema“,
numatanti  peržiūrėti Tarybos rekomendaciją dėl vėžio atrankinės patikros, įskaitant jos atnaujinimą
ir pasiūlymą galimai išplėsti įtraukiant kitas vėžio rūšis, valstybėms narėms yra išsiųstas Europos
Komisijos  kvietimas  dalyvauti  plaučių  vėžio  ankstyvosios  diagnostikos  įgyvendinime  ir  (ar)
optimizavime („Plaučių vėžio patikros stiprinimas Europoje“ (Strengthen the Screening of Lung
Cancer in Europe (SOLACE)). 

SOLACE misija  – užtikrinti  pažangų ir  modernų plaučių  vėžio  ankstyvosios diagnostikos
programų įgyvendinimą ir (arba) optimizavimą Europos Sąjungos valstybėse narėse. Kadangi nėra
vienos sistemos tinkančios visiems, SOLACE parengs sistemos modulius, skirtus individualizuotai
ankstyvajai plaučių vėžio  diagnostikai. Kurie bus įgyvendinami nacionaliniu ar regioniniu lygiu.
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Tai  leis  prailginti  gyvenimo  trukmę  ir  pagerinti  gyvenimo  kokybę,  be  to  padidinti  naudą  ir
sumažinti išlaidas.

SOLACE projektu bus siekiama: 
 įvertinti šalių narių patirtį vykdant plaučių vėžio ankstyvosios diagnostikos patikras;
 sukurti  plačiai  prieinamą  žinių  centrą  remiantis  mokslo  įrodymais  pagrįstas  gaires  ir

dokumentus,  metodikas,  naudos  ir  žalos  santykį  ir  ekonominį  naudingumą,  siekiant  sukurti  ir
įgyvendinti plaučių vėžio ankstyvosios diagnostikos patikros programos modelį;

  įgyvendinti  bandomuosius projektus valstybėse narėse,  siekiant  pagerinti  plaučių vėžio
ankstyvosios  diagnostikos patikros  veiksmingumą  įtraukiant  kuo  didesnę  numatytos  tikslinės
populiacijos dalį ir pagerinant paslaugų prieinamumą;

 užtikrinti  įgyvendinamumą  atsižvelgiant  į  sveikatos  priežiūros  paslaugų  teikimo
ekonominę analizę, įvertinant sveikatos priežiūros paslaugų teikimo sistemų skirtumus;

 glaudžiai  bendradarbiauti  su  Europos  ir  nacionalinėmis  institucijomis  bei  sveikatos
priežiūros  specialistų  profesinėmis  draugijomis,  taip  pat  užtikrinti  suderinamumą  su  kitomis
vykdomomis ankstyvosios diagnostikos programomis (prostatos, skrandžio ir krūties vėžio).

Europos Komisijos projekto tikslas – suteikti valstybėms narėms reikiamas priemones, kurios
padėtų įveikti kliūtis ir ekonomiškai efektyviai įgyvendinti plaučių vėžio ankstyvosios diagnostikos
programą  šalyje.  Lietuva  išreiškė  pageidavimą  dalyvauti  šiame  projekte  ir  atsižvelgiant  į  šio
projekto metu įgyvendinamas veiklas priims atitinkamus sprendimus dėl nacionalinės plaučių vėžio
ankstyvosios diagnostikos programos parengimo ir įgyvendinimo.
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